
NÁZEV ŠKOLY:     ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ  

NÁZEV PROJEKTU: VE SVAZKOVÉ ŠKOLE AKTIVNĚ - INTERAKTIVNĚ 

ČÍSLO PROJEKTU: CZ.1.07/1.4.00/21.3465  

AUTOR:  MARCELA NAVRÁTILOVÁ 

TEMATICKÝ OKRUH: ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST-ČJ 

NÁZEV: VY_12_INOVACE_30_ PRACOVNÍ LISTY-ČJ-SLOVNÍ 
DRUHY 

VYTVOŘENO: 12. 3. 2013 

ANOTACE:  
 

Pracovní listy rozvíjejí čtenářskou dovednost, 
čtení s porozuměním, pochopení posloupnosti 
textu, orientaci v textu, poznávání slovních 
druhů-podstatných jmen a sloves, téma povolání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ve větách se schovala některá povolání, Najdeš je? 
 
 

1. Jirka si na polici staví hračky. 
    
2. Leží na stole tuš, kalamář a pero? 
     
3.Víte, co komtesa řekla hraběti? 
    
4.Vzdálená hudba let kachny doprovázela. 
    
5. Kup dvě mléka, ředkvičky, salát a 
brambory. 
6. Pstruh asi často plave pro proudu. 
     
 

Vzpomeň si na příběh v prezentaci a ještě jednou si jej přečti. Podtrhni 
podstatná jména červeně a slovesa zeleně. 
 
 

   Ráno, když se tatínek nasnídal, vzal si svou 
hnědou tašku přes rameno. Dal si do ní svačinu na 
celý den. Rozloučil se se mnou. Skočil jsem mu do 
náruče, protože se uvidíme až druhý den. Když táta 
přišel do práce, pozdravil své kolegy. Přemýšlel, 
jestlipak dnes Jirka nezaspal a pojede do školy. Ve 
čtvrtek jezdí paní Mráčková k doktorovi. Zabrzdil u 
zástupu čekajících lidí a připravil si pokladnu s 
penězi. „Dobrý den, pane ………...“, pozdravila paní 
Mráčková a nastoupila do……………. 
 
 



Hádej, co kdo dělá – jaké má povolání? přečti a najdi název povolání- 
podstatné jméno (název osoby) 
 

 prodává pomeranče, banány, jablka, citrony, rajčata na 
váhu 

 připravuje jídlo, solí pokrm, vaří  a čistí zeleninu 
 natírá zdi v domě, maluje topení, zábradlí, fasádu domu 
 odváží odpadky,  
 roznáší dopisy, pohlednice, vybírá peníze a složenky 
 učí děti psát, zpívat, pěkně mluvit, počítat i kreslit 
 šije kabát a košili, stříhá látku, špendlí špendlíkem střih na 

šaty 
 natáčí a suší vlasy fénem, stříhá a barví, češe 
 zachraňuje lidi z hořících domů, vyprošťuje zraněné, 

pomáhá při záplavách 
 řídí letadlo 
 porcuje a prodává maso, váží kabanos i klobásy 
 chová včely, stáčí med, čistí úly 
 hraje na hudební nástroj, umí číst noty 
 poráží stromy v lese, řeže motorovou pilou 
 staví zeď, sloupky plotů, komín, míchá maltu, vozí písek 
 spravuje podrážky bot, šije a lepí obuv 
 léčí zvířata, ošetřuje zranění, očkuje, stříhá drápky 
 pozoruje mořské dno, používá kyslíkovou bombu, neopren 
 opravuje kapající kohoutky a odpady ve vaně 
 klade tašky na střechu, pracuje ve výškách 
 peče koláče, vánočky, buchty a záviny 
 opravuje auto, čistí motor, vymění brzdovou kapalinu 
 honí zloděje, dbá na pořádek a dodržování dopravních 

předpisů 
 fotografuje zvířata, osoby, události, zhotovuje fotografie 
 vítá cestující v letadle a dbá o jejich pohodlí 
 zalévá květiny, okopává záhony, přihnojuje stromy 
 vrací peníze u pokladny, spočítá nákup, dává účtenku 
 kope do míče, přihrává spoluhráčům, trénuje 
 řídí traktor, který oře, táhne pluh, vykopává brambory 
 vyučuje náboženství, modlí se, má kázání v kostele 



Piš slovesa  
(co kdo dělá) 

                                                                                      

průvodčí  
zpěvák  
plavčík  
voják  
číšník  
chůva  
hajný  

dětská lékařka  
strážník  
učitel tělocviku  
zdravotní 
sestra 

 

archeolog  
chirurg  
kouzelník  

tanečnice  
kovář  



Nápověda: 
 

kněz (farář), traktorista, fotbalista, pokladní, zahradník, letuška, 
fotografka, policista, automechanik, pekař, pokrývač, instalatér, 
potápěč, veterinář, švec, dřevorubec, hudebník, včelař, řezník, 
pilot, hasič, kadeřník, švadlena, učitel, listonoš, popelář, malíř 
pokojů, kuchař, prodavač zeleniny 
 
 
 
Nápověda: 
 
kněz (farář), traktorista, fotbalista, pokladní, zahradník, letuška, 
fotografka, policista, automechanik, pekař, pokrývač, instalatér, 
potápěč, veterinář, švec, dřevorubec, hudebník, včelař, řezník, 
pilot, hasič, kadeřník, švadlena, učitel, listonoš, popelář, malíř 
pokojů, kuchař, prodavač zeleniny 
 

 
 
Řešení přesmyček 
 

Jirka si na polici staví hračky. 
Leží na stole tuš, kalamář a pero? 
Víte, co komtesa řekla hraběti? 
Vzdálená hudba let kachny doprovázela. 
Kup dvě mléka, ředkvičky, salát a 
brambory. 
Pstruh asi často plave pro proudu. 
 


